



João Pessoa, 17 de novembro de 2022

Tendo examinado minuciosamente as normas específicas do processo de **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE PAISAGISMO PARA OS JARDINS DO EDIFÍCIO SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA EM JOÃO PESSOA** contidas no processo administrativo SEI de nº 0001392-40.2022.4.05.7400, formulamos a seguinte proposta:

PROPOSTA PARA PAISAGISMO DOS JARDINS DO EDIFÍCIO SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA EM JOÃO PESSOA			
<b>NOME:</b>	FLORA CANÁRIO	<b>RAZÃO SOCIAL:</b>	FRANCISCO SILVA DE SANT ANNA
<b>CNPJ:</b>	31.330.213/0001-05	<b>TELEFONE:</b>	83 99324.9172
<b>ENDEREÇO:</b>	AV EPITACIO PESSOA 40480 – CABO BRANCO -JOÃO PESSOA/PB		
<b>E-MAIL:</b>	canarioflora@gmail.com		
<b>VALIDADE DA PROPOSTA</b>	90 dias		

JARDIM 1 - PRODUTOS						
ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Liríope	Liriope spicata	50cm	unid.	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
Jasmim manga (laranja)	Plumeria rubra	2m	unid.	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
Buxinho	Buxus sempervirens	Ø=1m	unid.	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
	Buxus sempervirens	Ø=60cm	unid.	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
Trapoeiraba roxa	Tradescantia pallida purpurea	30cm	muda	120	R\$ 4,00	R\$ 480,00
Moreia branca	Dietes bicolor	50cm	unid.	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
Grama esmeralda	Zoysia japonica	placa	m <sup>2</sup>	40	R\$ 18,00	R\$ 720,00
Limitador de grama			m	120	R\$ 5,00	R\$ 600,00
Adubo orgânico		30L	sc	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
<b>SUBTOTAL</b>						<b>R\$ 4.035,00</b>
JARDIM 1 - SERVIÇOS						
SERVIÇOS		PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)			unid.	1	R\$ 1.150,00	R\$ 1.150,00
<b>SUBTOTAL</b>						<b>R\$ 1.150,00</b>
JARDIM 2 - PRODUTOS						
ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Dionela	Dianella tasmanica	50cm	unid.	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
Pingo de ouro	Duranta erecta aurea	muda	unid.	550	R\$ 3,00	R\$ 1.650,00
Jasmim manga vinho	Plumeria rubra	200cm	unid.	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00

FLORA CANARIO – CNPJ: 31.330.213/0001-05  
 AVENIDA EPITACIO PESSOA- 40480 – CABO BRANCO – JOÃO PESSOA/PB

Limitador de grama			m	31	R\$ 5,00	R\$ 155,00
Adubo orgânico		30L	sc	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
SUBTOTAL						R\$ 3.115,00
JARDIM 2 - SERVIÇOS						
<b>SERVIÇOS</b>		<b>PORTE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO TOTAL ITEM</b>
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)			unid.	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
SUBTOTAL						R\$ 1.100,00
JARDIM 3 - PRODUTOS						
<b>ITEM</b>	<b>NOME CIENTÍFICO</b>	<b>PORTE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO TOTAL ITEM</b>
Liriope	Liriope spicata	muda	unid.	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
Pingo de ouro	Duranta erecta aurea	muda	unid.	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
Jasmim manga	Plumeria rubra	200cm	unid.	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
Dionela	Dianela tasmanica	50cm	unid.	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
Trapoeraba roxa	Tradescantia pallida purpurea	30cm	muda	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
Limitador de grama			m	62	R\$ 5,00	R\$ 310,00
Adubo orgânico		30L	sc	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
SUBTOTAL						R\$ 4.295,00
JARDIM 3 - SERVIÇOS						
<b>SERVIÇOS</b>		<b>PORTE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO TOTAL ITEM</b>
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)			unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
SUBTOTAL						R\$ 500,00
JARDIM 4 - PRODUTOS						
<b>ITEM</b>	<b>NOME CIENTÍFICO</b>	<b>PORTE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO TOTAL ITEM</b>
Liriope	Liriope spicata	muda	unid.	220	R\$ 3,50	R\$ 770,00
Moreia branca	Dietes bicolor	50cm	unid.	36	R\$ 18,00	R\$ 648,00
Grama esmeralda		placas	m <sup>2</sup>	42	R\$ 18,00	R\$ 756,00
Limitador de grama			m	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
Adubo orgânico		30L	sc	15	R\$ 35,00	R\$ 525,00
SUBTOTAL						R\$ 2.849,00

			JARDIM 4 - SERVIÇOS			
SERVIÇOS		PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)			unid.	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
SUBTOTAL						R\$ 600,00
			JARDIM 5 - PRODUTOS			
ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Moreia branca	Dietes bicolor	50cm	unid.	25	R\$ 18,00	R\$ 450,00
Bouganvillea Estaca	Bouganvillea spectabilis	50cm	unid.	4	R\$ 55,00	R\$ 220,00
Buxinho	Buxus sempervirens	Ø=60cm	unid.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
Buxinho	Buxus sempervirens	Ø=40cm	unid.	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
Bromelia imperial	Alcantarea imperialis	Ø=60cm	unid.	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
Bela emilia formada	Plumbago auriculata	muda	unid.	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
Clusia	Clusia fluminensis	30 cm	unid.	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
Abacaxi verde-roxo	Tradescantia spathacea	30cm	unid.	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
Quaresmeira	Tibouchina granulosa	120cm	unid.	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
Argila expandida		50L	sc	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
Casca de pinus 5kg		40L	sc	22	R\$ 55,00	R\$ 1.210,00
Seixo branco		15kg	sc	44	R\$ 32,00	R\$ 1.408,00
Limitador de grama			m	65	R\$ 5,00	R\$ 325,00
Manta bidim			m <sup>2</sup>	35	R\$ 15,00	R\$ 525,00
Adubo orgânico		30L	sc	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
SUBTOTAL						R\$ 7.668,00
			JARDIM 5 - SERVIÇOS			
ITEM		PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)			unid.	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
SUBTOTAL						R\$ 1.000,00
			JARDIM 6 - PRODUTOS			
ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Pata de Vaca	Bauhinia variegata	200cm	unid.	3	R\$ 190,00	R\$ 570,00
Líriope	Liriope spicata	muda	unid.	40	R\$ 3,50	R\$ 140,00

Bouganvillea	Bouganvillea spectabilis	50cm	unid.	6	R\$ 55,00	R\$ 330,00
Abacaxi verde-roxo	Trandescantia spathacea	30cm	unid.	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
Bela Emília	Plumbago	muda	unid.	70	R\$ 5,00	R\$ 350,00
Clúsia verde	Clusia Fluminensis	30 cm	unid.	130	R\$ 15,00	R\$ 1.950,00
Pleomelia	Pleomelle Reflexa	40cm	unid.	7	R\$ 28,00	R\$ 196,00
Buxinho	Buxus sempervirens	Ø=60cm	unid.	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
Buxinho	Buxus sempervirens	Ø=40cm	unid.	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
Buxinho cone	Buxus sempervirens	Ø=60cm	unid.	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
Grama esmeralda	Zoysia japonica		m2	33	R\$ 18,00	R\$ 594,00
Casca de pinus 5kg		40L	sc	40	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00
Seixo branco nº 2		15Kg	sc	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00
Limitador de grama			m	53	R\$ 5,00	R\$ 265,00
Manta bidim			m2	35	R\$ 15,00	R\$ 525,00
Adubo orgânico		30L	sc	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
<b>SUBTOTAL</b>						<b>R\$ 9.500,00</b>
			<b>JARDIM 6 - SERVIÇOS</b>			
<b>ITEM</b>			<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO TOTAL ITEM</b>
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)			unid.	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
<b>SUBTOTAL</b>						<b>R\$ 1.100,00</b>
			<b>JARDIM 7 - PRODUTOS</b>			
<b>ITEM</b>	<b>NOME CIENTÍFICO</b>	<b>PORTE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO TOTAL ITEM</b>
Singônio	Syngonium angustatum	muda	unid.	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
Dipladênia amarela	Mandevilla splendens	50cm	unid.	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
Grama amendoim	Arachis repens	muda	muda	60	R\$ 2,90	R\$ 174,00
Argila expandida		50L	Sc	18	R\$ 70,00	R\$ 1.260,00
Manta bidim			m²	26	R\$ 15,00	R\$ 390,00
Mudas para horta		muda	unid.	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
Limitador de canteiro			m	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00
Adubo organico		30L	sc	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
<b>SUBTOTAL</b>						<b>R\$ 4.629,00</b>
			<b>JARDIM 7 - SERVIÇOS</b>			
<b>ITEM</b>		<b>PORTE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO TOTAL ITEM</b>

FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)			unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
SUBTOTAL						R\$ 500,00
			JARDIM 8 - PRODUTOS			
<b>ITEM</b>	<b>NOME CIENTÍFICO</b>	<b>PORTE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO TOTAL ITEM</b>
Abacaxi verde-roxo	Tradescantia spathacea	30cm	muda	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
Bromélia imperial	Alcantarea imperialis	Ø=60cm	unid.	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
Argila expandida		50L	sc	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
Limitador de canteiro			m	14,5	R\$ 5,00	R\$ 72,50
Manta Bidim			m²	14	R\$ 15,00	R\$ 210,00
Adubo organico		30L	sc	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
SUBTOTAL					R\$ 300,00	R\$ 2.252,50
			JARDIM 8 - SERVIÇOS			
<b>ITEM</b>		<b>PORTE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO TOTAL ITEM</b>
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)			unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
SUBTOTAL						R\$ 500,00
			JARDIM 9 - PRODUTOS			
<b>ITEM</b>	<b>NOME CIENTÍFICO</b>	<b>PORTE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO TOTAL ITEM</b>
Liríope	Liriope spicata	muda	unid.	45	R\$ 3,50	R\$ 157,50
Clúsia	Clusia Fluminensis	30 cm	unid.	28	R\$ 15,00	R\$ 420,00
Moréia branca	Dietes bicolor	50cm	unid.	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
Grama esmeralda	Zoysia japonica	placa	m2	8	R\$ 18,00	
Limitador de canteiro			m	70	R\$ 5,00	R\$ 350,00
Adubo orgânico		30L	sc	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
SUBTOTAL						R\$ 1.457,50
			JARDIM 9 - SERVIÇOS			
<b>ITEM</b>		<b>PORTE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO TOTAL ITEM</b>
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)			unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
SUBTOTAL						R\$ 500,00

JARDIM 10 e 11 - PRODUTOS						
ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Helicônia Papagaio	Heliconia psittacorum	50cm	unid.	115	R\$ 18,00	R\$ 2.070,00
Gramma esmeralda J10		placas	m²	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
Gramma esmeralda J11		placas	m²	120	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00
Limitador de canteiro			m	70	R\$ 5,00	R\$ 350,00
Adubo orgânico		30L	sc	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
SUBTOTAL						R\$ 6.010,00
JARDIM 10 e 11 - SERVIÇOS						
ITEM		PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)			unid.	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
SUBTOTAL						R\$ 1.200,00
<b>TOTAL PRODUTOS</b>						<b>R\$ 45.811,00</b>
<b>TOTAL SERVIÇOS</b>						<b>R\$ 8.150,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 53.961,00</b>

1 - Nos preços indicados na planilha de preços acima estão inclusos todos os custos diretos e indiretos que forem exigidos para prestação do fornecimento do objeto, assim entendida, não só as despesas diretas, como a aquisição de materiais e pagamento da mão-de-obra, como também as indiretas, como transporte de pessoal, alimentação, despesas financeiras, serviços de terceiros, aluguel aquisição de máquinas, equipamentos, veículos e transportes, entre outras, quaisquer que sejam as suas naturezas;

2 - Declaro que examinei o Termo de Referência doc. SEI nº 3118015 de forma minuciosa, aceitando e submetendo-me, integralmente, às suas condições, não havendo dúvidas acerca dos serviços a executar;

3 - O prazo de validade desta proposta é de 15 dias corridos;

4 - A contratação será formalizada através da emissão de Nota de Empenho; 5 - O prazo de fornecimento/execução do objeto será de até 25 dias;

6 - A garantia das plantas é de 30 dias, e do serviço é de 90 dias, com a execução da instalação tendo garantia nos moldes do Código de Defesa do Consumidor;

7 - Declaramos, para fins de participação no presente processo de dispensa de licitação, que não possuímos em nossos quadros funcionais, empregados que sejam cônjuges, companheiros ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de ocupantes de cargos de direção e de assessoramento, de membros ou juizes vinculados a esse Tribunal, conforme determinação contida no art. 3º da Resolução nº 07, de 18 de outubro de 2005, com nova redação dada pela Resolução nº 09, de 06/12/2005;

8 - Declaro que não possuímos, em nossa cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

9 - Declaro que cumprimos reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991; 11 - Declaro pleno conhecimento das condições de execução dos serviços, para fins de dispensa da vistoria técnica, caso não tenha sido realizada, nada havendo a reclamar, e assumindo os riscos de eventual desconhecimento de dificuldade;

12 - Informamos, desde já, que o pagamento deverá ser creditado à Conta Corrente nº 48477-6, Agência n 2009, Banco Bradesco;

13 - Somos totalmente responsáveis pela presente proposta de preços, não lhe cabendo alegações posteriores de quaisquer erros, falhas ou omissões para pleitear futura alteração contratual e desobrigações em face das obrigações assumidas;

14 - O representante legal da empresa, cujo CNPJ: 31.330.213/0001-05, que assinará o Contrato, é o(a) Sr(a) do Senhor (a) FRANCISCO SILVA DE SANT ANNA portador (a) da cédula de identidade nº 4.812.271 e do CPF-MF nº 008.346.874-96, com AVENIDA EPITACIO PESSOA- 40480 – CABO BRANCO – JOÃO PESSOA/PB, telefone 83- 99324-9172 - e e-mail [canarioflora@gmail.com](mailto:canarioflora@gmail.com)

FRANCISCO SILVA DE SANT ANNA

FLORA CANARIO – CNPJ: 31.330.213/0001-05  
AVENIDA EPITACIO PESSOA- 40480 – CABO BRANCO – JOÃO PESSOA/PB